INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que viabilize,
por meio da secretaria responsável, a implantação de um sistema de denúncias de maus-tratos contra
animais e o cadastro para castração “via dispositivos móveis/celular”.

Justificativa:

Justifica-se tal indicação pelo fato de que muitos munícipes têm relatado dificuldades, uma vez que o
sistema atual permite o encaminhamento de suas demandas apenas por meio do atendimento via site.
Considerando que,  atualmente,  os celulares são amplamente utilizados para esse fim, é essencial
oferecer alternativas mais acessíveis e compatíveis com essa realidade.
Essa medida contribuirá para um serviço mais acessível e eficiente, garantindo que as denúncias sejam
atendidas com a urgência necessária e que os pedidos de castração sejam processados sem entraves.
Contando com a atenção de Vossa Excelência,  aguardo providências para que essa melhoria seja
implementada em benefício da população e do bem-estar animal.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 3 de fevereiro de 2025.

WILLIAN THOR

VEREADOR

“Indica ao Executivo que viabilize, por meio
da secretaria responsável, a implantação de
um sistema de denúncias de maus-tratos
contra animais e o cadastro para castração
por meio de dispositivos móveis/celulares”.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370034003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370034003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370034003800390037003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 03/02/2025 16:58

Checksum: A9446992CCA9B5832555B41DADB6D6E2F62B636CE1AD94E0C0A37A3BFA899EE2